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CATALOGO DE CORREIAS INDUSTRIAIS
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CATALOGO DE CORREIAS INDUSTRIAIS

GRUPO ABRASCORT

Fundado em 1979, o GRUPO ABRASCORT é formado por dez unidades de negécios, esta presente em seis
estados e possui uma equipe composta por mais de 500 colaboradores, o que garante sempre o melhor
atendimento técnico e comercial aos seus clientes em todo o territério nacional.

Estas unidades atuam nos segmentos alimenticio, energético, automotivo, florestal, construcao civil e
mineracdo, distribuindo marcas nacional e mundialmente reconhecidas.

Visao aérea da sede Abrascort em Curitiba - PR

A MARCA RCC

Pertencente ao GRUPO ABRASCORT, a RCC é o nome mais confiavel na linha de rolamentos, mancais,
correntes, correias industriais, mangueiras e terminais hidraulicos e pecas agricolas, atendendo aos
segmentos alimenticio, energético, automotivo, florestal, construcao civil e mineracao, sendo
reconhecida e presente em todo territério nacional.
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CATALOGO DE CORREIAS INDUSTRIAIS
Conceitos Basicos

Correias em “V” RCC

As principais dimensdes das Correias em “V"” RCC sao baseadas nas normas RMA (Rubber Manufacturers
Association), permitindo a formacao de jogos de correias.

Envelope - Tecido impregnado de
borracha vulcanizada, oferecendo
resisténcia a abrasdo de intempéries.

Elemento isolante - Composto especial
gue mantém os cordonéis ligados ao
corpo da correia.

Elemento de tracdo - Cordonéis
compostos de fibra sintética, tratados
especialmente para garantir transmissdo
de forca.

Elemento de compressao - Composto
“*+| preparado para resistir a fadiga causada
pela compressao.

As correias em “V” RCC sao envelopadas, satisfazendo as exigéncias de transmissao de diversos
equipamentos industriais e exibindo as seguintes caracteristicas técnicas:

- Possuem resisténcia ao 6leo;

- S3o capazes de suportar temperaturas variando de -55 a 70° Celsius;

- Apresentam condutividade elétrica, em conformidade com a norma 1S0 1813.

Correias Sincronizadoras RCC

Corpo - fabricado em composto
.o*" | de borracha.

Cordonéis - fabricados em

_..es*"" | fibra de vidro.
/ . N '
Revestimento - 1
“*ee.....| tecido de nylon
s emborrachado. QUANTO MAIOR A AREA EM CONTATO DO DENTE DA
CORREIA COM 0 CANAL DA POLIA, MAIOR SERA A
| Perfil do dente - circular ou CAPACIDADE NOMINAL DE TRANSMISSAQ

trapezoidal, em formato especial
para atingir velocidades lineares.

Atencdo:

As mesmas podem sofrer variacées/alteracées dimensionais devido seu material e condicées externas.




RCC

Power Transmission

1° passo: Poténcia de projeto - HD:

Hy = Hpom Ks Ny

. Fator de servico
Poténcia Ks - - ' - Fatorde
Hnom ~ nominal {grbr;?gdo em Ny projeto

Fator de servico para Correias Trapezoidais, K<

TIPO DE TRABALHO FATOR DE SERVICO CONDICAO DE TRABALHO

10 Utilizagao: uso intermitente, menos de 6h por dia.
' Sem sobrecarga.

Utilizagao: 6h a 16h por dia.
Sobrecarga momentanea, < 150% da carga nominal.

Médio 14 Utilizacao: 16h a 24h por dia.
' Sobrecarga momentanea, < 200% da carga nominal.

Utilizacao: 16h a 24h por dia.
Sobrecarga momentanea, < 250% da carga nominal.

Pesado

Utilizacao: 24h por dia, 7 dias da semana.
Sobrecarga frequente, < 250% da carga nominal.

Extra-pesado 1,8-2,0

Fator adicional a ser aplicado ao fator de servicgo

CONDICOES DE FUNCIONAMENTO

Ambiente poeirento

FATOR DE SERVICO ADICIONAL K. (ad)

Ambiente tmido

Internamente

Ramo frouxo

Externamente 0,1

Polias tensoras

Internamente 01

Ramo tenso
Externamente

Polia motora maior do que a conduzida
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2° passo: Escolha do perfil (secdo) da correia:

3200

1600

/

800
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Rotagao do pinhdo (rpm)

200
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100

[/

0,5

/ / //

2 4 8 16 2 64 128

Poténcia de Projeto, H, kW

3° passo: Pré-dimensionar a correia:

Secdes de correias em “V” padronizadas

Secdo de correia Didmetro minimo da polia (mm)

512




CATALOGO DE CORREIAS INDUSTRIAIS

Dimensionamento RCC

Power Transmission

Comprimento da correia (L)

Movida

E necessario conhecer previamente
a distancia entre os centros (c). Caso
esta seja desconhecida, a seguinte
relacdo pode ser utilizada:

Em geral, a distancia entre os centros nao deve ser maior que 3 vezes a soma dos diametros das polias.

Recalcular a distancia entre os centros

Para recalcular a distancia entre centros,

em funcdo do comprimento real da correia: . >
c. KeVK-32.(D-d)

Onde:
K-4.L,p-2.1.(D+d)

16

4° passo: Poténcias por correias, H

Determina-se a poténcia que uma correia H - K,K-H
pode transmitir através da equacao ao lado: a= ™12 Vitrab

H Poténcia K7 Fator de correcdo N Fator de correcdo b Estimativas de
97 admissivel, " do angulo de " de comprimento trab - poténcia (kW)

- . de correias em

por correia abracamento (8) da correia V padronizadas

www.abrascort.com.br | 7



Secao da

correia

Estimativas de poténcia Htrab (kw) de correias em “V” padronizadas

Diametro Velocidade da correia, m/s
primitivo da

polia, mm 10
65 0,35 0,46 0,40 omn
75 0,49 0,75 0,84 0,69 0,28
85 0,60 0,98 117 1,64 0,84
95 0,69 1,16 143 1,49 1,28
105 0,77 1,30 1,64 1,78 1,63
115 0,83 1,41 1,82 2,01 1,93

Acima de 125 0,87 1,51 1,97 2,21 2,16

155
165
Acima de 175
150 1,37 1,98 2,03 1,40
175 1,85 2,94 3,46 3,31 2,33
200 2,21 3,66 4,54 4,74 4,2
225 2,49 4,21 5,38 5,86 5,51
250 2,72 4,66 6,05 716 6,63
275 2,89 5,03 6,59 746 7,53
Acima de 300 3,05 5,33 7,06 8,13 8,28




ABRASCORT

Fator de correcdo para o arco de contato - K;

Angulo de contato 6 Fator de correcao K1
Graus Radianos V plana

0,00 180° 314 1,00 0,75
0,10 174,3° 3,04 0,99 0,76
0,20 166,5° 2,91 0,97 0,78
0,30 162,7° 2,84 0,96 0,79
0,40 156,9° 2,74 0,94 0,80
0,50 151,0° 2,64 0,93 0,81
0,60 145,1° 2,53 0,91 0,83
0,70 139,0° 2,43 0,89 0,84
0,80 132,8° 2,32 0,87 0,85
0,90 136,5° 2,21 0,85 0,85
1,00 120,0° 2,09 0,82 0,82
110 13,3° 1,98 0,80 0,80
1,220 106,3° 1,86 0,77 0,77
1,30 98,9° 173 073 0,72
140 91,1° 1,59 0,70 0,70
1,50 82,8° 145 0,65 0,65

Um ajuste de curva para a coluna V-V em termos de B no intervalo 90°< 6<180° é:

K;-0,143543 + 0,0074686 - 0,0000150526°
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Fator de correcdo para o comprimento - K

Designacdo do tamanho

pol. mm
26 650 0,78
31 775 0,82
35 875 0,85 0,80
38 950 0,87 0,82
42 1050 0,89 0,84
46 1150 0,91 0,86
51 1275 0,93 0,88 0,80
55 1375 0,95 0,89 0,81
60 1500 0,97 0,91 0,83
68 1700 1,00 0,94 0,85
75 1875 1,02 0,96 0,87
80 2000 1,04 0,97 0,88
81 2025 1,04 0,98 0,89
85 2125 1,05 0,99 0,90
90 2250 1,07 1,00 0,91
96 2400 1,08 1,01 0,92
97 2425 1,09 1,02 0,93
105 2625 1,10 1,03 0,94
m2 2800 112 1,05 0,95
120 3000 113 1,06 0,96 0,86
128 3200 115 1,08 0,98 0,89
144 3600 110 1,00 0,91
158 3950 112 1,02 0,93
173 4325 114 1,04 0,94
180 4500 1,15 1,05 0,95 0,92
195 4875 117 1,06 0,96 0,93
210 5250 118 1,07 0,98 0,95
240 6000 1,22 110 1,00 0,97
270 6750 1,24 1,13 1,02 0,99
300 7500 1,27 1,15 1,04 1,01

5° passo: Numero de correias (N)

Poténcia de H, Poténcia admissivel
projeto " por correia




CATALOGO DE CORREIAS INDUSTRIAIS
Correia Sincronizadora Dente Curvo RCC

ABRASCORT

SINCRO DC RCC

*DENTE CURVO

Passo ‘

C.P. = Comprimento Primitivo

Passo (mm) T (mm) B (mm)

SINCRO DC* RCC - Codificacao

1610-14M-115

1610 Comprimento primitivo

15 Largura da correia

3M

Codigo largura Largura da correia (mm) Codigo largura Largura da correia (mm)

25 25,0

8M 14M

Codigo largura Largura da correia (mm) Codigo largura Largura da correia (mm)

20M

Codigo largura Largura da correia (mm)

www.abrascort.com.br [ N



SINCRO DC RCC

12

Ref. RCC

87-3M
102-3M
105-3M
111-3M
120-3M
123-3M
126-3M
129-3M
141-3M
144-3M
147-3M
150-3M
156-3M
159-3M
165-3M
168-3M
171-3M
174-3M
177-3M
180-3M
183-3M
186-3M
189-3M
192-3M
195-3M
201-3M
204-3M
207-3M
210-3M
213-3M
216-3M
219-3M
222-3M
225-3M
228-3M
234-3M
237-3M
240-3M
243-3M
246-3M
249-3M
252-3M
255-3M
258-3M
261-3M
264-3M
267-3M
276-3M
282-3M
285-3M
288-3M
291-3M
294-3M
297-3M

C.P. (mm)

87
102
105
m
120
PE!
126
129
141
144
147
150
156
159
165
168
7
174
177
180
183
186
189
192
195
201
204
207
210
213
216
pAL
222
225
228
234
237
240
243
246
249
pL)
255
258
261
264

N IS}
ol 00 BN o
o) ]

el N
e}
B N

288
291
294
297

N° de dentes

29
34
35
37
40
M
42
43
47
48
49
50
52
53
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
92
94
95
96
97
98
99

Ref. RCC

300-3M
306-3M
312-3M
315-3M
318-3M
324-3M
330-3M
333-3M
336-3M
EECEE]Y
342-3M
345-3M
357-3M
360-3M
363-3M
366-3M
369-3M
372-3M
381-3M
384-3M
387-3M
390-3M
396-3M
399-3M
405-3M
411-3M
417-3M
420-3M
426-3M
432-3M
435-3M
438-3M
444-3M
447-3M
459-3M
462-3M
468-3M
471-3M
474-3M
477-3M
480-3M
486-3M
489-3M
492-3M
501-3M
510-3M
513-3M
519-3M
522-3M
525-3M
528-3M
531-3M
537-3M
552-3M

Passo 3M

C.P. (mm)

300
306
312
315
318
324
330
EEE]
336
EEE]
342
345
357
360
363
366
369
372
381
384
387
390
39

399

II

a1
a7
420
426
432
435
438

480
486
489
492
501
510
513
519
522
525
528
531
537
552

N° de dentes

100
102
104
105
106
108
110
m

v
13
n4
15
19
120
121

122
123
124
127
128
129
130
132
133
135
137
139
140
142
144
145
146
148
149
153
154
156
157
158
159
160
162
163
164
167
170
il

173
174
175
176
177
179
184

Ref. RCC

558-3M
564-3M
570-3M
573-3M
576-3M
582-3M
585-3M
591-3M
594-3M
597-3M
600-3M
606-3M
609-3M
612-3M
627-3M
CEEE=1Y
639-3M
645-3M
648-3M
654-3M
657-3M
663-3M
669-3M
672-3M
681-3M
684-3M
687-3M
696-3M
711-3M
720-3M
735-3M
738-3M
753-3M
795-3M
804-3M
822-3M
837-3M
843-3M
873-3M
882-3M
891-3M
300-3M
915-3M
945-3M
951-3M
981-3M
1002-3M
1026-3M
1035-3M
1062-3M
1071-3M
1080-3M
1125-3M
1155-3M

C.P. (mm)

558
564
570
573
576
582
585
591
594
597

606

612
627
CEE]
639
645

654
657
663

672

o
[ee)
=

-2 O
[*-l OO
~N S

696
pall
720
735
738
753
795
804
822
837
843
873
882
891
300
915
945

981
1002
1026
1035
1062
1071
1080
125
155

N° de dentes

186
188
190
191

192
194
195
197
198
199
200
202
203
204
209
2N

213
215
216
218
219
221

223
224
227
228
229
232
237
240
245
246
251

265
268
274




SINCRO DC RCC

ABRASCORT

Ref. RCC

1176-3M
1191-3M
1245-3M
1263-3M

Ref. RCC

120-5M
180-5M
200-5M
225-5M
240-5M
255-5M
260-5M
265-5M
270-5M
275-5M
280-5M
285-5M
295-5M
300-5M
305-5M
310-5M
320-5M
325-5M
330-5M
335-5M
340-5M
345-5M
350-5M
360-5M
365-5M
370-5M
375-5M
385-5M
400-5M
405-5M
415-5M
420-5M
425-5M
450-5M
460-5M
475-5M
480-5M
495-5M
500-5M
510-5M
520-5M
525-5M
535-5M
550-5M

www.abrascort.com.br

C.P. (mm)

176
19
1245
1263

C.P. (mm)

120
180
200
225
240
255
260
265
270
275
280
285
295
300

310
320
325
330
335
340
345
350
360

370

w
~
Ul

w
o]
vl

405
415
420
425
450

475
48

495
50

510
520
525
535
550

IH

N° de dentes

N° de dentes

24
36
40
45
48
51
52
53
54
55
56
57
59
60
61
62
64
65
66
67
68
69
70
72
73
74
75
77
80
81
83
84
85
30
92
95
36
99
100
102
104
105
107
110

Ref. RCC

1500-3M
1512-3M
1530-3M
1587-3M

Ref. RCC

555-5M
560-5M
565-5M
575-5M
580-5M
585-5M
600-5M
610-5M
615-5M
635-5M
640-5M
645-5M
655-5M
665-5M
670-5M
680-5M
685-5M
695-5M
700-5M
710-5M
720-5M
740-5M
745-5M
750-5M
755-5M
765-5M
770-5M
775-5M
790-5M
800-5M
825-5M
830-5M
835-5M
850-5M
860-5M
870-5M
890-5M
900-5M
925-5M
935-5M
940-5M
950-5M
965-5M
975-5M

Passo 3M

C.P. (mm)

1500
1512
1530
1587

Passo 5M

C.P. (mm)

560
565
575

585

610
615
635
640
645

665
670

685
635
700
710
720
740
745
750
755
765
770
775
790

825
830
835
850
860
870
890
900
925
935
940
950
965
975

N° de dentes

N° de dentes

m

12
13
115
116
17
120
122
123
127
128
129
131

133
134
136
137
139
140
142
144
148
149
150
151

153
154
155
158
160
165
166
167
170
172
174
178
180
185
-y
188
190
193
195

Ref. RCC

1863-3M
1926-3M
1956-3M
2004-3M

Ref. RCC

980-5M
985-5M
1000-5M
1025-5M
1035-5M
1050-5M
1100-5M
1115-5M
1125-5M
1135-5M
1175-5M
1195-5M
1200-5M
1225-5M
1250-5M
1270-5M
1295-5M
1350-5M
1375-5M
1380-5M
1420-5M
1575-5M
1595-5M
1635-5M
1690-5M
1720-5M
1790-5M
1800-5M
1870-5M
1895-5M
1945-5M
1980-5M
2000-5M
2100-5M
2110-5M
2250-5M
2350-5M
2525-5M
2760-5M
3120-5M
3170-5M
3430-5M
3800-5M

C.P. (mm)

1863
1926
1956
2004

C.P. (mm)

980

985

1000
1025
1035
1050
1100
ms

125

135

175

195

1200
1225
1250
1270
1295
1350
1375
1380
1420
1575
1595
1635
1690
1720
1790
1800
1870
1895
1945
1980
2000
2100
2110

2250
2350
2525
2760
3120
3170
3430
3800

N° de dentes

N° de dentes

196
197
200
205

210
220
223
225
227
235
PEE]
240
245
250
254
259
270
275
276
284
315
319
327
338
344
358
360
374
379
389
EE
400
420
422
450
470
505
552
624
634
686
760




SINCRO DC RCC

Ref. RCC

264-8M
320-8M
376-8M
384-8M
424-8M
480-8M
512-8M
520-8M
560-8M
576-8M
600-8M
608-8M
624-8M
640-8M
656-8M
720-8M
760-8M
776-8M
800-8M
856-8M
880-8M
912-8M

Ref. RCC

784-14M
826-14M
924-14M
966-14M
1092-14M
1190-14M
1400-14M

Ref. RCC

2000-20M
2500-20M
3400-20M
3800-20M
4200-20M

14 |

C.P. (mm)

264
320
376
384
424
480
512
520

576

608
624
640
656
720
760
776
800
856
880
912

C.P. (mm)

784
826
924
966
1092
ED]
1400

C.P. (mm)

2000
2500

3400

3800

N° de dentes

33
40
47
48
53
60
64
65
70
72
75
76
78
80
82
90
95
97

100

107
110
14

N° de dentes

56
59
66
69
78
85
100

N° de dentes

100

170

Ref. RCC

920-8M
960-8M
968-8M
976-8M
1000-8M
1040-8M
1064-8M
1080-8M
1120-8M
1128-8M
1160-8M
1176-8M
1200-8M
1216-8M
1224-8M
1256-8M
1264-8M
1280-8M
1304-8M
1360-8M
1424-8M
1432-8M

Ref. RCC

1610-14M
1778-14M
1890-14M
2100-14M
2310-14M
2450-14M
2590-14M

Ref. RCC

4600-20M
5000-20M
5200-20M
5400-20M
5600-20M

Passo 8M

C.P. (mm)

920
960
968
976
1000
1040
1064
1080
120
128
1160
176
1200
1216
1224
1256
1264
1280
1304
1360
1424
1432

Passo 14M

C.P. (mm)

1610
1778
1890
2100
2310
2450
2590

Passo 20M

C.P. (mm)

4600
5000

5200

5400

N° de dentes

15
120
121
122
125
130
133
135
140
141
145
147
150
152
153
157
158
160
163
170
178
179

N° de dentes

15
127
135
150
165
175
185

N° de dentes

230

260

Ref. RCC

1440-8M
1512-8M
1520-8M
1552-8M
1584-8M
1600-8M
1696-8M
1728-8M
1760-8M
1800-8M
1896-8M
1304-8M
2000-8M
2080-8M
2200-8M
2240-8M
2272-8M
2400-8M
2504-8M
2600-8M
2800-8M

Ref. RCC

2800-14M
3150-14M
3500-14M
3850-14M
4004-14M
4326-14M
4578-14M

Ref. RCC

5800-20M
6000-20M
6200-20M
6400-20M
6600-20M

C.P. (mm)

1440
1512
1520
1552
1584
1600
1696
1728
1760
1800
1896
1904
2000
2080
2200
2240
2272
2400
2504
2600
2800

C.P. (mm)

2800
3150
3500
3850
4004
4326
4578

C.P. (mm)

5800
6000

6200

6400

N° de dentes

180
189
190
194
198
200
212
216
220
225
237
238
250
260
275
280
284
300
313
325
350

N° de dentes

200
225
250
275
286
309
327

N° de dentes

290




CATALOGO DE CORREIAS INDUSTRIAIS
Correia Sincronizadora Trapezoidal RCC

ABRASCORT

SINCRO TRAPEZOIDAL RCC

-|

‘ Passo ‘

C.P. = Comprimento Primitivo

SINCRO TRAPEZOIDAL RCC - Codificacio Passo (mm) T (mm) B (mm)
510 Comprimento primitivo LS 1,27
1/2" 2,29
100 Largura da correia

1/4” 9,53

Largura da correia
Cadigo largura
Polegada

3/16” (0.188")
1/4" (0.250")
3/8" (0.375")

3/4" (0.750")

1" (1.000")

11/2" (1.500")

21/2" (2.500")

3" (3.000")

31/2" (3.500")

4" (4.000")

5" (5.000")
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SINCRO TRAPEZOIDAL RCC

Passo MXL
|

Ref. RCC C.P. (Pol.) N° de dentes Ref. RCC C.P. (Pol.) N° de dentes Ref. RCC C.P. (Pol.) N° de dentes
29-MXL 36 81-MXL 102 184-MXL 230
30-MXL 2,96 37 82- MXL 8,24 103 186-MXL 18,56 VEY)
32-MXL 40 84-MXL 105 189-MXL 235
34-MXL 3,36 42 848-MXL 8,48 106 196-MXL 19,60 245
36-MXL 45 85-MXL m 107 198-MXL 248
38-MXL 376 47 86-MXL 8,64 108 199-MXL 19,92 249
40-MXL 50 87-MXL 109 200-MXL 250
42-MXL 4,24 E] 88-MXL 8,80 110 205-MXL 20,48 256
a3 = 90-XL 2 208-MXL 260
44-MXL 4,40 55 91-MXL 9,12 114 212-MXL 21,20 265
45-MXL 56 94-MXL m 18 214-MXL 267
456-MXL 4,56 57 96-MXL 9,60 120 224-MXL 22,40 280
46-MXL 58 976-MXL 122 236-MXL 295
47-MXL 4,72 59 98-MXL 9,84 123 239-MXL 23,84 298
48-MXL 60 100-MXL 125 240-MXL 300
49-MXL 4,88 61 101-MXL 10,08 126 252-MXL 25,20 315
50-MXL 63 102-MXL 127 254-MXL 318
51-MXL 512 64 103-MXL 10,32 129 261-MXL 26,08 326
52-MXL 65 104-MXL 130 278-MXL 347
53-MXL 5,36 67 106-MXL 10,56 132 286-MXL 28,64 358
54-MXL 68 107-MXL 134 288-MXL 360
55-MXL 5,52 ] 111-MXL 112 139 297-MXL 29,68 37N
56-MXL m 70 112-MXL 140 298-MXL 372
57-MXL 5,68 71 114-MXL 11,44 143 312-MXL 31,20 390
58-MXL 72 15-MXL 144 320-MXL 400
584-MXL 5,84 73 116-MXL 11,60 145 326-MXL 32,64 408
59-MXL 74 120-MXL 150 330-MXL 412
60-MXL 6,00 75 122-MXL 12,24 153 336-MXL 33,60 420
Bi-XL 7% T24-MXL 155 339-MXL 424
62-MXL 616 77 126-MXL 12,64 158 345-MXL 34,48 431
63-MXL 79 128-MXL 160 347-MXL 434
64-MXL 6,40 80 132-MXL 13,20 165 348-MXL 34,80 L
648-MXL 81 133-MXL 166 370-MXL 463
65-MXL 6,56 82 136-MXL 13,60 170 380-MXL 38,00 475
66-MXL m 83 140-MXL 175 390-MXL 487
67-MXL 6,72 84 147-MXL 14,72 184 3904-MXL 39,04 488
68-MXL 85 152-MXL 190 398-MXL 498
69-MXL 6,96 87 156-MXL 15,60 195 400-MXL 40,00 500
70-MXL 88 160-MXL 200 404-MXL 505
72-MXL 7,20 90 166-MXL 16,64 208 437-MXL 43,68 546
74-MXL 92 168-MXL 210 474-MXL 592
75-MXL 7,52 94 170-MXL 16,96 212 480-MXL 48,00 600
76-MXL 95 177-MXL 221 490-MXL 612
78-MXL 776 97 178-MXL 1776 222 518-MXL 51,84 648
80-MXL 100 180-MXL 225 545-MXL 54,48 681
808-MXL 8,08 101 183-MXL 18,32 229
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ABRASCORT

SINCRO TRAPEZOIDAL RCC

Passo XL
|
Ref. RCC C.P. (Pol.) N° de dentes Ref. RCC C.P. (Pol.) N° de dentes Ref. RCC C.P. (Pol.) N° de dentes

a2xL 2 160-XL 80 300-XL 150
46-XL 46 23 162-XL 16,2 81 306-XL 30,6 153
50-XL | 50 25 164-XL 82 310-XL 155
54-XL 5.4 27 166-XL 16,6 83 316-XL 316 158
56-XL 28 168-XL 84 320-XL 160
58-XL 5.8 29 170XL 17,0 85 322-XL 32,2 161
60-XL 60 30 72XL 86 330-XL 165
62-XL 6.2 3 174-XL 174 87 338-XL 33,8 169
64-XL 32 176-XL 88 340-XL 170
66-XL 6.6 33 178-XL 17,8 89 344-XL 344 172
68-XL 68 34 180XL 90 348-XL 174
70-XL 70 35 182XL 18,2 91 350-XL 35,0 175
72-XL 36 184-XL 92 352-XL 176
74-XL 74 37 186-XL 186 53 362-XL 36,2 181
76-XL 38 188XL 94 370XL 185
78-XL 78 39 190-XL 19,0 95 372XL 372 186
80-XL 80 40 192XL %6 380-XL 190
82-XL 82 a 194-XL 194 97 382-XL 382 191
84-XL 84 42 196-XL 98 384-XL 192
86-XL 86 43 198-XL 19,8 99 390-XL 39,0 195
88-XL 44 200-XL 100 392-XL 19
90-XL 9,0 45 202-XL 202 101 400-XL 40,0 200
92:XL 46 204-XL 102 404-XL 202
94-XL 9.4 47 206-XL 206 103 a12-xL 0,2 206
96-XL 96 48 208-XL 104 420-XL 210
98-XL 9,8 49 210-XL 21,0 105 424-XL 424 2
100-XL w00 50 212XL 106 432-XL 216
102XL 10,2 51 214-XL 214 107 434-XL 434 217
106-XL 53 218-XL 109 438-XL 219
108-XL 10,8 54 220XL 22,0 110 444-XL 444 222
mox. | mo | 55 222:%L m 450-XL 225
n2-XL 1.2 56 226-%L 226 13 454-XL 454 227
114-XL 57 228-XL 4 460XL | 460 | 230
116-XL 16 58 230-XL 23,0 15 468-XL 46,83 234
ngxL | mg | 59 232%L 116 480-XL 240
120XL 12,0 60 234-XL 234 17 490-XL 49,0 245
122XL 61 236-XL 118 492-XL 246
124-XL 124 62 240XL 24,0 120 498-XL 49,8 249
126-XL 63 284-XL 122 500-XL 250
128-XL 12,8 64 246-XL 24,6 123 506-XL 50,6 253
130-XL 65 250-XL 125 524-XL 262
132-XL 13,2 66 254-XL 254 127 540-XL 54,0 270
134-XL 67 258-XL 129 554-XL 277
136-XL 136 68 260-XL 26,0 130 564-XL 564 282
138-XL 69 262-%L 131 570-XL 285
140-XL 14,0 70 264-XL 264 132 580-XL 58,0 290
142-XL 7 266-XL 133 592-XL 296
144-XL 144 72 268-XL 26,8 134 612-XL 612 306
MeXL | 146 | 73 270-XL 135 630-XL 315
148-XL 14,8 74 274-XL 274 137 672-XL 672 336
1s0XL | 150 | 75 280-XL 140 690XL | 690 | 345
152-XL 15,2 76 284-XL 284 142 736-XL 73,6 368
154-XL 77 286-XL 143 770-XL 385
156-XL 15,6 78 290-XL 29,0 145 850-XL 85,0 425
158-XL 15,8 79 296-XL 296 148
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SINCRO TRAPEZOIDAL RCC

18

Ref. RCC

124-L
135-L
150-L
154-L
158-L
165-L
169-L
172-L
173-L
176-L
187-L
195-L
199-L
202-L
203-L
210-L
218-L
225-L

Ref. RCC

210-H
220-H
225-H
230-H
240-H
255-H
270-H
300-H
310-H
315-H
320-H
330-H
340-H
350-H
360-H
370-H
375-H
390-H
400-H
410-H
415-H
420-H
440-H
445-H
450-H
455-H
465-H
480-H

C.P. (pol.)

12,375
13,500
15,000
15,375
15,750
16,500
16,875
17,250
17,250
17,625
18,750
19,500
19,875
20,200
20,250
21,000
21,750
22,500

C.P. (pol.)

21,0
22,0
22,5
23,0
24,0
25,5
27,0
30,0
31,0
31,5
32,0
33,0
34,0
35,0

37,0
375
39,0

41,0
41,5
42,0
44,0
44,5
45,0
45,5
46,5
48,0

N° de dentes

33
36
40
4
42
44
45
46
46
47
50
52
53
54
54
56
58

60

N° de dentes

42
44
45
46
48
51
54
60
62
63
64
66
68
70
72
74
75
78
80
82
83
84
88
89
90
91
93
96

Ref. RCC

236-L
240-L
244-L
248-L
251-L
255-L
263-L
270-L
285-L
300-L
315-L
322-L
345-L
367-L
375-L
390-L
405-L
420-L

Ref. RCC

485-H
4390-H
495-H
510-H
520-H
525-H
540-H
555-H
560-H
570-H
585-H
600-H
605-H
615-H
630-H
645-H
655-H
660-H
670-H
700-H
730-H
750-H
775-H
780-H
800-H
810-H
820-H
840-H

Passo L

C.P. (pol.)

23,625
24,000
24,375
24,750
25125
25,500
26,250
27,000
28,500
30,000
31,500
32,250
34,500
36,750
37,500
39,000
40,500
42,000

Passo H

C.P. (pol.)

48,5
49,0
49,5
51,0
52,0
52,5
54,0
55,5
56,0
570
58,5
60,0
60,5
61,5
63,0
64,5

66,0
67,0
70,0
73,0
75,0
77,5
78,0
80,0
81,0
82,0
84,0

N° de dentes

63
64
65
66
67
68
70
72
76
80
84
86
92
98

N° de dentes

97
98
EE]
102
104
105
108
m
12
14
mn7
120
121
123
126
129
131
132
134
140
146
150
155
156
160
162
164
168

Ref. RCC

446-L
450-L
461-L
480-L
510-L
540-L
566-L
570-L
581-L
600-L
630-L
660-L
720-L
731-L
817-L
900-L
915-L
945-L

Ref. RCC

850-H
885-H
900-H
905-H
950-H
960-H
1000-H
1100-H
1130-H
1140-H
1180-H
1250-H
1325-H
1350-H
1365-H
1400-H
1460-H
1510-H
1550-H
1645-H
1680-H
1700-H
2090-H
2100-H
2120-H
2330-H

C.P. (pol.)

44,625
45,000
46,125
48,000
51,000
54,000
56,625
57,000
58,125
60,000
63,000
66,000
72,000
73,125
81,750
90,000
91,500
94,500

C.P. (pol.)

85,0
88,5

90,5

95,0

96,0
100,0
110,0
13,0
14,0
18,0
125,0
132,5
135,0
136,5
140,0
146,0
151,0
155,0
164,5
168,0
170,0
209,0
210,0
212,0
233,0

N° de dentes

19

123
128

N° de dentes

170
177
180
181
190
192
200
220
226
228
236
250
265
270
273
280
292
302
310
329
336
340
418
420
424
466




ABRASCORT

SINCRO TRAPEZOIDAL RCC

www.abrascort.com.br

Ref. RCC C.P. (pol.) N° de dentes Ref. RCC

50,750

560-XH 56,000
630-XH
700-XH

770-XH

Ref. RCC C.P. (pol.) N° de dentes Ref. RCC

700-XXH 70,000 1000-XXH

80,000 1200-XXH

900-XXH 90,000 72 1400-XXH
OBSERVACAO:

Algumas correias estao disponiveis sob consulta.

Passo XH

C.P. (pol.) N° de dentes

78,750

83,125
84,000
98,000
112,000

Passo XXH

C.P. (pol.)

100,000

120,000
140,000 12

N° de dentes

Ref. RCC

1260-XH
1400-XH
1540-XH
1680-XH

Ref. RCC

1600-XXH
1800-XXH

C.P. (pol.) N° de dentes

126,000

140,000

154,000

168,000
175,000

C.P. (pol.)

160,000

180,000

N° de dentes




SUPER V RCC

21/64"

3/8"

C.E. = Comprimento Efetivo Tlox8mm Atende as normas ABNT NBR, RMA e ISO
Perfil 3V
Referéncia -E. Referéncia -E. Referéncia -E. Referéncia
RCC . RCC . RCC . RCC

3V250 3v420 3V650 3V900

3V265 3v425 3V670 3V950

3v280 3v450 3V710 3V1000

3vV300 3v475 3V730 3V1060

3V315 3V500 3V750 3V1120

3V325 32,5 826 3V530 53,0 1346 3V780 78,0 1981 3V1180 118,0 2997
3V335 851 3V560 m 1422 3V800 2032 3V1250 3175
3V355 35,5 902 3V590 59,0 3V810 2057 3V1320 132,0 EELE]
3V375 953 3V600 m 3v830 2108 3V1400 140,0 3556
3v400 40,0 1016 3V630 3v850 PAEE]

5/8"

16 x 14 mm

Perfil 5V

Referéncia o= Referéncia o= Referéncia o= Referéncia
RCC . RCC . RCC . RCC

5V500 5v900 5V1500 5V2360
5V530 5V950 5V1600 5V2500
5V560 5V1000 5V1630 5V2650
5V600 5V1060 5V1700 5v2800
5V630 5V1120 5V1710 5V3000

5V670 67,0 1702 5V1180 18,0 2997 5Vv1800 180,0 4572 5V3150 315,0 8001
5V710 1803 5V1200 120,0 3048 5V1900 190,0 4826 5V3350 335,0 8509
5V750 75,0 1905 5V1250 125,0 3175 5V2000 200,0 5080 5V3550 355,0 9017
5V800 2032 5V1320 132,0 3353 5V2120 212,0 5385
5V850 85,0 PALY) 5V1400 140,0 3556 5V2240 224,0 5690
&
~
-
25x22mm
Perfil 8V
Referéncia C.E. Referéncia C.E. Referéncia C.E. Referéncia C.E.
RCC pol. mm RCC pol. mm RCC pol. mm RCC pol. mm

8V1000 100,0 2540 8V1600 160,0 4064 8V2360 236,0 5994 8V3750 375,0 9525
8V1060 106,0 2692 8V1700 170,0 4318 8V2500 250,0 6350 8Vv4000 400,0 10160
8V1120 12,0 2845 8V1800 180,0 4572 8V2650 265,0 6731 8V4250 425,0 10795
8V1180 18,0 2997 8V1900 190,0 4826 8V2800 280,0 712 8V4500 450,0 11430
8V1250 125,0 3175 8V2000 200,0 5080 8V3000 7620 8V4750 475,0 12065
8V1320 132,0 3353 8V2120 212,0 5385 8V3150 315,0 8001 8V5000 500,0 12700
8V1400 140,0 3556 8V2240 224,0 5690 8V3350 335,0 8509 8V5600 560,0 14224
8V1500 150,0 3810 8V2300 230,0 5842 8V3550 355,0 9017 8V6000 600,0 15240
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CATALOGO DE CORREIAS INDUSTRIAIS
Correia em “V” Geminadas RCC

cC
SUPER V GEMINADA
# = N° de correias unidas ve |
C.E. = Comprimento Efetivo lox8mm Atende as normas ABNT NBR, RMA e ISO

Perfil 3V

Referéncia s Referéncia i Referéncia s Referéncia
RCC | RCC RCC RCC
pol. o .
#/3V300 30,0 762 #/3V450 #/3V670 #/3V1000
#/3V315 31,5 #/3V475 #/3V710 #/3V1060
#/3V335 335 #/3V500 #/3V750 #/3V1120

#/3V355 355 #/3V530 #/3V800 #/3V1180

#/3V375 953 #/3V560 #/3v850 2159 #/3V1250 3175
#/3V400 40,0 1016 #/3V600 #/3V900 2286 #/3V1320 132,0 3353
#/3V425 42,5 1080 #/3V630 63,0 1600 #/3V950 2413 #/3V1400 140,0 3556

35/64”

5/8"
16 x 14 mm

Perfil 5V

Referéncia e Referéncia = Referéncia s Referéncia
RCC | RCC RCC RCC
pol. . .

$#/5V500 #/5V900 $#/5V1320 #/5V2240
#/5V530 53,0 #/5V950 #/5V1400 #/5V2360
#/5V560 56,0 #/5V1000 #/5V1500 #/5V2500

#/5V600 60,0 #/5V1060 #/5V1600 #/5V2650

#/5V630 1600 #/5V1104 2804 #/5V1650 4191 #/5V2800 7112
#/5V670 67,0 1702 #/5V1120 12,0 2845 #/5V1700 170,0 4318 #/5V3000 300,0 7620
#/5V710 1803 #/5V1180 2997 #/5V1800 4572 #/5V3150 8001
#/5V750 75,0 1905 #/5V1200 120,0 3048 #/5V1900 130,0 4826 #/5V3350 335,0 8509
#/5V800 2032 #/5V1210 3073 #/5V2000 5080 #/5V3550 355,0 9017
#/5V850 85,0 PALE] #/5V1250 125,0 3175 #/5V2120 212,0 5385

25x22mm

Perfil 8V

Referéncia = Referéncia = Referéncia = Referéncia
RCC pol. RCC . RCC . RCC
#/8V1000 100,0 #/8V1600 #/8V2500 #/8V4000 10160
#/8V1060 106,0 #/8V1700 #/8V2650 #/8V4250 10795
#/8V1120 12,0 #/8V1800 #/8V2800 #/8V4500 11430
#/8V1180 18,0 #/8V1900 #/8V3000 #/8V4750 12065
#/8V1250 125,0 3175 #/8V2000 200,0 5080 #/8V3150 315,0 8001 #/8v5000 500,0 12700
#/8V1320 132,0 EELES #/8V2120 212,0 5385 #/8V3350 335,0 8509 #/8V5600 560,0 14224
#/8V1400 140,0 3556 #/8V2240 224,0 5690 #/8V3550 355,0 9017 #/8V6000 600,0 15240

#/8V1500 150,0 3810 #/8V2360 236,0 5994 #/8V3750 375,0 9525

mm
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HP RCC

5/16"

1/2"

C.D. = Comprimento Datum 13x8 mm

CE

Referéncia o = Referéncia

22

. = Comprimento Efetivo

Perfil A

C.D.

RCC RCC

pol. mm pol. pol. mm pol.

22,0 566 23,0 Ab2 63,0 1608 64,0

A20 1603

1654

24,0 617 25,0 65,0 1659 66,0

26,0 668 27,0 ABB 67,0 1709 68,0
A27 28,0 VAE] 29,0 69,0 1760 70,0
A29 30,0 770 31,0 71,0 1811 72,0

A31 32,0 820 EENY)

73,0 1862 74,0

A33 34,0 871 35,0 75,0 1913 76,0
A35 36,0 922 37,0 77,0 1963 78,0

A37 38,0 EVE] 39,0

A39 40,0 1024 41,0

A4l 42,0 1074 43,0

79,0 pA 80,0

81,0 2065 82,0

83,0 2116 84,0

A43 44,0 1125 45,0 85,0 2167 86,0
A45 46,0 176 47,0 87,0 2217 88,0
A47 48,0 1227 49,0 89,0 2268 90,0
A49 50,0 1278 51,0 91,0 PEIE] 92,0

A51 52,0 1328 53,0

AS53 54,0 1379 55,0

EEN] 2370 94,0

“aso | s | w50

95,0 2421 96,0

“aso | aus | w0

AS55 56,0 1430 57,0 97,0 2471 98,0

A57 58,0 1481 59,0 99,0 2522 100,0

A59 60,0 1532 61,0
A60 61,0 1557 62,0

101,0 2573 102,0
102,0 2598 103,0

2619

Referéncia

RCC

A102
A103
A104
A105
A106
A107
A108
A110
A112
A113
AT14
AT15
AT16
A117
A118
A120
A124
A125
A127
A128
A130
A132
A133
A134
A136
A137
A140
Al44
A148
A152
A156
A157
A158
A162
A167
A173
A175
A180
A187
A197
A200

104

106

108

pol.

103 2624 104

mm

2649

2700

2751

105

105 2675 106

107

109

109 2776 110

m

2827

12

n3 2878 14

14

116

n8

2903

2954

3005

15

117

19

19 3030 120

121

126

129

3081

3208

3284

122

127

130

131 3335 132

133

3386

134

134 341 135

135

138

3437

3513

136

139

4 3589 142

145

153

158

163

3691

3894

4021

4148

146

154

159

164

168 4275 169

174

181

198
201

4427

4605

5037
513

175

182

199
202

Atende as normas ABNT NBR, RMA e ISO

mm

2644
2670
2695
2720
2746
2771
2797
2847
2898
2924
2949
2974
3000
3025
3051
3101
3203
3228
3279
3305
3355
3406
3432
3457
3508
ELEE!
3609
3
3813
3914
4016
4041
4067
4168
4295
4448
4498
4625
4803
5057
5133




RCC
Power Transmission

HP RCC

13/32"

21/32"
C.D. = Comprimento Datum 17x 10 mm
C.E. = Comprimento Efetivo Atende as normas ABNT NBR, RMA e ISO

Perfil B

C.D. Referéncia

RCC

Referéncia o o Referéncia
RCC RCC

pol. mm pol. pol. mm pol. pol. mm pol.

B24 655 683 B64 “ 1699 B104 106 107

B25 27 681 28 B65 67 1697 68 B105 107 2713 108

B26 706 ““ 1750 B106 108 109

B27 29 VEY 30 69 1748 70 B107 109 2764 110

2715

2766

B29 Ell 782 32 71 1798 72 B109 m 2814 112 2842
= a0 a0 | 2 na | 286
B31 EE} EE] 34 861 73 1849 74 B1M LE] 2865 14 2893
B32 m 886 B72 B112 1n4 15 2918
B33 35 884 36 912 75 1900 76 B113 115 2916 116 2944
B | 3 | S0 | w | 5w om ana | e W | 293

B35 37 935 38 963 77 1951 78 B115 17 2967 18 2995

EE] 986 40 1013 79 2002 80 B117 19 3018 120 3045
“ 10Mm 1039 “ 2027 B118 120 3043 121 3071

41 1036 42 1064 81 2052 82 B119 121 3068 122 3096

43 1087 44 ms LE] PA(VE] 84

B43 45 138 46 1166 85 2154 1)

B45 47 189 48 1217 87 2205 88

B122 124 3145 125 3172

B123 125 3170 3198

B124 126 3195 127 3223

B125 127 3221 128 3249

B126 128 3246 129 3274

B46 “ 1214 1242 B86 2230 “ B127 129 3272 130 3299
B47 49 1240 50 1267 89 2256 30 B128 130 3297 131 3325

51 1290 52 1318 91 2306 92 B131 133 3373 134 3401

1316 1344 2332 “ 2360 B132 134 3399 135 3426
55 (EZY 54 1369 93 PELYS 94 B133 135 3424 136 3452

55 1392 56 1420 95 2408 96

B55 57 1443 58 1471 97 2459 98

59 1494 60 1521 EE] 2 100

“ 1547 B98 100 101

2410 B134 136 3449 137 3477

B135 137 3475 138 3503

2461 B136 138 3500 3528

B137 139 3526 140 3553

2512 B138 140 3551 3579

B139 41 3576 142 3604

B140 142 3602 143 3630

61 1544 62 1572 101 2560 102 B141 143 3627 144 3655
1570 e om0 | w2 | 25 o2 | wa | 3653 360

63 1595 64 1623 103 2611 104 B143 145 3678 146 3706
“ 1621 1648 104 2637 B144 146 3703 3731

65 1646 66 1674 105 2662 106 B145 147 3729 148 3757
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HP RCC

C.D. = Comprimento Datum
C.E. = Comprimento Efetivo

Referéncia

o pol. mm pol.

B146 148 3754 m
B147 149 3780 150
B148 150 3805

B149 151 3830

B150 152 3856 153

B151 153 3881 154

B152 154 3907 155

B153 155 3932 156

oisa | 16

B156 158 4008 159

B157 159 4034 160

B158 160 4059 161

B159 161 162
B160 162 4110 163
ae | 63
B162 164 4161 165
B164 166 167
B165 167 4237 168
B166 168 169
B167 169 4288 170

B168
B169
B170
B172

170 4313 7

7 4338 172

174 4415 175

B173 175 4440 176
B174 176 4465 177

B175 177 4491 178
B177 179 4542 180

B178 180 4567
B180 182 4618 183

mm

3782
3807
3833
3858
3884
3909
3934
3960
3985
4036
4061
4087
112
4138
163
4188
4239
4265
4290
4315
434
4366
4392
4442
4468
4493
4519
4569
4595
4646

Referéncia

RCC

B182
B184
B185
B186
B187
B188
B130
B191
B192
B195
B197
B199
B200
B201
B204
B205
B206
B210
B215
B217
B218
B220
B221
B223
B225
B228
B230
B234
B235
B236

pol.

21/32"

17 x 10 mm

Perfil B

C.D.

mm

pol.

184 4669 185

186

188

130

193

197

201

PAE}

4719

4770

4821

192 4872 193

4897

4999

5100

202 5126 203

5151

187

189

189 4796 130

191

194

198

199 5050 200

202

204

206 5227 207

207

212

5253

5380

pAL]

213

216 5484 216

218

221

224

224

PEL)

237

5535

219 5560 219

5611

5687

5687

5966

6017

PAL]

221

224

226 5738 226

229

231 5865 231

PEL)

237

mm

4696
4747
4773
4798
4823
4849
4300
4925
4350
5027
5077
5128
5154
5179
5255
5281
5306
5408
5497
5547
5573
5624
5649
5700
5751
5827
5878
5979
6005
6030

Atende as normas ABNT NBR, RMA e ISO

Referéncia
RCC

pol. mm pol. mm

B237 238 m 238 6055

B240 241 6119 241 6132

B248 249 23 | 6335

B249 6347 6360

B253 254 6449 254 6462

B255 256 6500 256 6513
B265 266 266 6767
B270 271 6881 271 6894
s | s —
B276 277 V{SEE] 277 7046
B278 279 279 7097

B279 280 7109 280 7122
B280 281 281 | 7148
B285 286 7262 286 7275
B290 291 | 702
B292 PAE] 7440 293 7452
B293 294 7478
B300 301 7643 301 7656
B310 m | 78 | an | 7910
B315 36 8024 36 80F7
B330 331 31 | 8418
B340 341 8659 341 8672
B345 346 346 | 8799
B3sS 35 9040 356 9053
B360 361 361 | 9180
B394 395 10030 395 10043
B433 434 434 | 034
B472 473 1202 473 12024
B525 526 | 13358 | 526 | 13371




RCC
Power Transmission

HP RCC

7/8"
C.D. = Comprimento Datum 22x13mm
C.E. = Comprimento Efetivo Atende as normas ABNT NBR, RMA e ISO

Perfil C

C.D. Referéncia

RCC

Referéncia o = Referéncia
RCC RCC

pol. mm pol. pol. mm pol. pol. mm . mm
caa 191 1224 cas 2309 2342 C133 136 3452 137 | 3490
cas 48 1217 49 cag 92 2334 93 C134 137 3477 138 3515
ca6 1242 | 50 | 1275 C90 2360 2393 (135 138 | 3503 | 133 | 3541
ca7 50 1267 51 cal 94 2385 95 136 139 3528 140 3566

48 092

Cc49 52 1318 53 93 96 2436 97 €138 141 3579 142 3617

C51 54 1369 55 C9s 98 2487 99 140 143 3630 144 3668

C53 56 1420 57 97 100 2537 101 142 145 3680 146 3718

Cs4 1445 | 58 | c98 101 | 2563 259 €143 146 | 3706 3744
C55 58 1471 ) Cog 102 2588 103 C144 147 3731 148 3769
6 | 59 | 14% | 60 | 103 214 | 104 | 2647 145 148 3757 | 149 3795
C57 60 1521 61 104 2639 105 C146 149 3782 150 3820
Cs8 1547 105 | 2664 | 106 C147 150 | 3807 151 3846
C59 62 1572 63 106 2690 107 C148 151 3833 152 3871
C60 1598 | 64 | 107 | 2715 | 108 (149 152 | 3858 | 153 | 389
C61 64 1623 65 108 2741 109 C150 153 3884 154 3922

C63 66 1674 67 110 2791 m (152 155 3934 156 3973

C65
C66
Ce7

68 1725 69

N ECEE

12 2842 LE]

n4 PAEE] 15

154 157 3985 158 4023

€156 159 4036 160 4074

C68 ns | 2918 2951 C157 160 | 4061 4100
69 116 2944 n7z 158 161 4087 162 4125

C70 nz 2969 18

T 18 2995 19

72 19 3020 120

C73 120 3045 121

74 121 307 122

C75 122 3096 123

3002 160 163 4138 164 4176

162 165 4188 166 4227

163 166 4214 167 4252

C164 167 LYEE] 168 4277

165 168 4265 169 4303

C166 169 4290 170 4328

76 23 | 32 3155 C167 70 | 4315 | | 4354
77 80 2029 81 2062 121 124 3147 125 3180 C168 7 4341 72 4379
78 | 81 | 2055 2088 122 372 3205 C169 72 | 4366 4404
79 82 2080 83 2113 C123 126 3198 127 3231 170 73 4392 174 4430
C80 2106 | 84 | 2133 124 3223 3256 172 175 | 4442 | 176 4481
cal 84 2131 85 2164 C125 128 3249 129 3282 73 76 4468 177 4506
82 2156 | 86 | 2189 C126 129 | 3274 | 130 | 3307 175 178 | 4519 4557
ca3 86 2182 87 2215 127 130 3299 13 3332 C176 179 4544 180 4582
84 2207 2240 128 131 3325 132 3358 177 180 | 4569 181 4608
c8s 88 2233 89 2266 C130 133 3376 134 3414 178 181 4595 182 4633
86 | 89 | 2258 | 90 | 2291 e 134 3401 135 3439 C180 183 | 4646 | 184 | 4684
ca7 30 2283 91 2316 C132 135 3426 136 3465 181 184 4671 185 4709
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HP RCC

17/32"

7/8"

C.D. = Comprimento Datum 22x13mm

C.E. = Comprimento Efetivo Atende as normas ABNT NBR, RMA e ISO
Perfil C

C.D. Referéncia

RCC

Referéncia e = Referéncia
RCC RCC

pol. mm pol. pol. mm pol. pol. mm pol.

182 185 4636 186 4735 €210 213 5408 214 5446 270 271 6881 272

(WEE] 186 4722 187 214 215 5458 AL 275 276 7008 277

184 187 4747 188 4785 €215 216 5484 217 5517 276 277 7033 278

185 188 4773 189 218 PAE] 5560 220 €280 281 7135 282

C186 189 4836 220 22 | seas (285 286

187 190 4823 191 (WAl 222 5636 223 €290 291 VELE] 292 7422

188 191 4849 192 225 226 5738 227 €295 296 7516 297 7549

189 192 4874 193 €228 229 5814 230 297 298 7567 300 7625

190 193 4300 194 4938 €229 230 5839 231 C300 301 7643 302 7676

193 196 4976 197 €230 231 5865 232 (303 304 7719 305 7752

195 198 235 236 314 36 | 8031

C196 199 5052 200 (WEL] PEE] 6068 240 €315 316 8024 317 8057

197 200 5077 201 €240 241 6119 242 (320 321 8151 322 8184

(WEE] 201 5103 202 €245 246 6246 247 (330 331 8405 332 8438

6914

7066

C200 203 5154 204 (246 247 6271 248 (340 34 8659 342 8692
€202 205 5204 206 5243 €248 249 6322 250 6355 (345 346 8786 347 8819
204 207 5255 208 5293 250 6373 252 6406 360 9167 362 9200

€205 208 5281 209 5319 €255 256 6500 257

c207 210 5331 21 5370 C264 265 6728 266
C208 21 5357 212 5395 €265 266 6754 267

€390 391 g829 392 9962

C420 an 10691 422 10724
€450 451 1453 452 11486

1.1/4"
32x19mm

Perfil D

Referéncia o = Referéncia C.D. Referéncia

RCC . . RCC . . . RCC . -

120 3056 122 147 3741 149

101 2573 103 {PE] 3132 125 151 3843 153

108 2751 110 131 3335 133 157 EEEL) 159

m 2827 13 138 3513 140 163 4148 165

mn3 2878 15 139 3538 4 165 4199 167

115 2929 n7 143 3640 145 167 4249 169

26 |




CATALOGO DE CORREIAS INDUSTRIAIS
Correia em “V” RCC

S
(a8}
) 1.1/4"
C.D. = Comprimento Datum 39¢19
C.E. = Comprimento Efetivo x1Zmm Atende as normas ABNT NBR, RMA e ISO

Perfil D

Ref. da -D. E Ref. da Ltk

Correia Correia

Ref. da
Correia

pol. mm pol.

pol. mm pol. pol. mm a mm

D165 168 4275 170 D240 243 6180 243 D354 357 3075 357 3060

D166 169 4300 7 D248 251 6383 251 D360 363 9228 363 9213

D167 170 4326 172 D250 253 6434 253 D370 373 9482 373 9467

D170 173 4402 175 D255 258 6561 258 D330 EEE] 9990 EEE] 9975

D171 174 4427 176 D260 263 6688 D394 10091 397 10076

D173 176 4478 178 4526 D270 273 6942 273 6927 D420 423 10752 423 10737
D180 183 185 | 4704 D280 283 283 | 7181 D436 439 433 | M43
D195 198 5037 200 5085 D285 288 7323 288 7308 D441 444 1285 444 11270
D205 208 210 | 5339 D300 303 303 | 7689 D450 453 453 | 7499
D210 23 5418 215 5461 D315 318 8085 318 8070 D480 483 12276 483 12261
D220 223 23 | 5657 D330 333 333 | 8451 D540 543 13785
D225 28 5799 228 5784 D335 338 8593 338 8578 D600 603 15324 603 15309
D230 233 | 5926 | 233 | 59m D345 348 | 8847 | 348 | 8832 D660 663 | 16848 | 663 | 16833

29/32"

1.1/2"
38x23 mm

Referéncia o = Referéncia e = Referéncia

RCC . mm . RCC . mm . RCC . mm

150 3797 152 251 6375 254 442 1227 445

163 4128 165 271 6883 274 461 11709 464

185 4686 187 301 7645 304 481 12217 484

130 4813 192 3n 7899 314 541 13741 544

E195 200 5067 202 5131 E325 326 8280 329 601 15265 604

215 5448 217 361 9169 364
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HP GEMINADA RCC

1/2"

C.D. = Comprimento Datum 13x8mm

C.E. = Comprimento Efetivo Atende as normas ABNT NBR, RMA e ISO
Perfil A

Referéncia o o Referéncia — Referéncia

o pol. mm pol. mm — pol. mm pol. mm o pol. mm pol. mm

#/A43 44 1125 45 146 #/A65 66 1684 67 1704 #/A96 97 2471 98 2492

#/A44 151 “ nn #/A66 1709 “ 1730 #/A100 101 2573 2593
#/A46 47 1201 48 1222 #/A68 69 1760 70 1781 #/A105 106 2700 107 2720

#/A47 “ 1227 “ 1247 #/A70 18N 1831 #/AM0 m 2827 12 2847
#/A48 49 1252 50 1273 H/AT 72 1836 73 1857 #/A112 (E] 2878 14 2898

41849 278 e e 197 w3 w0 2081 S0
#/A51 52 1328 53 1349 #/A75 76 1938 77 1958 #/A128 129 3284 130 3305

#/A53
#/A54
#/A55
#/A56

#/A77
#/A78
#/A80
#/A81

55 1405 56 1425

57 1455 58 1476

79 2014 80 2035

88 2243 83 21m

#/A144 145 3691 146 Eyall

#/A158 153 4046 160 4067

#/A162 163 4148 164 4168

#/A57 1501 #/A83 ““ 2162 #/A173 174 175 4448
$# /A58 59 1506 60 1527 #/A85 86 2192 87 2212 #/A180 181 4605 182 4625
#/A62 63 1608 64 1628 #/A91 92 2344 93 2365

H# = N° de correias unidas
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CATALOGO DE CORREIAS INDUSTRIAIS
Correia em “V” Geminada RCC

HP GEMINADA RCC
21/32"
C.D. = Comprimento Datum 17 x 10 mm
C.E. = Comprimento Efetivo Atende as normas ABNT NBR, RMA e ISO
Perfil B

Referéncia o = Referéncia L Referéncia
o pol. mm pol. HEL pol. mm pol. mm o pol. mm pol.

/535 335 wEm | 73 | 202 | 80 | a2 weEm0 | w2
$#/B38 40 10Mm a4 #/B78 80 2027 81 2055 #/B124 126 3195 127

wipa2 | 4s | w3 | as | /873 2080 wEs | 10 T

#/B43 45 138 46 #/B80 82 2078 83 2106 #/B130 132 3348 133

wpas | 4 | wa | 43 | /581 e aEE | s 136

#/B47 49 1240 50 1267 #/B82 84 2129 85 2156 #/B136 138 3500 139 3528
4/Bas | S0 | 1mes | S | 9 wess | 85 | 2sa | s | 282 w/Eme | 140 | 379
#/B50 52 1316 53 1344 #/B84 86 PAVE] 87 2207 $#/B139 141 3576 142 3604
$#/B51 “ 1369 #/B85 2233 #/B141 143 144 3655
#/B52 54 1367 55 1394 #/B86 88 2230 89 2258 #/B144 146 3703 147 3731
#/B53 1420 +#/B87 ““ 2283 #/B148 150 m 151 3833
#/B54 56 1417 57 1445 +#/B88 90 2281 91 2309 #/B150 152 3856 153 3884
#/B55 1471 #/B90 ﬂ 2360 #/B152 154 155 3934
#/B56 58 1468 59 1496 #/B92 94 PELE] 95 2410 #/B154 156 3957 157 3985
#/Bs7 | 53 | wsa | 60 | 152 w3 | S5 | 2408 | 9% | 3% /s | %0 4087
#/B58 60 1519 61 1547 #/B95 97 2459 98 2487 $#/B160 162 4110 163 4138
#/B59 1572 +#/B96 ““ 2512 #/B162 164 165 4188
#/B60 62 1570 63 1598 #/B97 EE] 2510 100 2537 #/B168 170 4313 7 4341
+#/B61 n 1623 +#/B99 101 102 2588 #/B173 175 176 4468
#/B62 64 1621 65 1648 #/B100 102 2586 103 2614 #/B180 182 4618 183 4646
#/Bs3 | 65 | teas | 66 | e /B3 %0 wmes | e | a3
#/B64 66 1671 67 1699 #/B104 106 2687 107 2715 $#/B190 192 4872 193 4900
#/B65 “ 1725 $#/B105 107 m 2741 $#/B195 197 5027
#/B66 68 1722 69 1750 #/B108 10 2789 m 2817 #/B200 202 5126 203 5154
#/B67 “ 1775 +#/B109 m 12 2842 #/B210 212 213 5408
#/B68 70 1773 vl 1801 #/B110 12 2840 13 2868 #/B218 218 5545 PAE] 5573
#1870 w2 wjen2 e we2s | 2 26 | s
#/B71 73 1849 74 1877 #/B113 115 2916 116 2944 #/B240 240 6104 241 6132
#/B72 1902 #/B114 116 17z 2969 $#/B255 255 6513
#/B73 75 1900 76 1928 #/B115 17 2967 18 AL #/B270 270 6866 271 6894
#/B74 1953 #/B116 n8 LE] 3020 #/B300 300 301 7656
#/B75 77 1951 78 1979 #/B118 120 3043 121 3071 #/B315 315 8009 316 8037

H# = N° de correias unidas
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CATALOGO DE CORREIAS INDUSTRIAIS
Correia em “V” Geminada

HP GEMINADA RCC

C.D. = Comprimento Datum

22x13
C.E. = Comprimento Efetivo x=mm Atende as normas ABNT NBR, RMA e ISO

Referéncia o = Referéncia o = Referéncia
o o pol. mm pol.

#/C60 | 63 | 1598 | 64 | 1631 #/C109 m 13 #/C189 192 193

#/C61 64 1623 65 1656 #/CNO 13 2868 14 #/C190 193 4300 194

#/C68 1834 #/C112 “ #/C195 198 199

#/C72 75 1902 76 1935 #/C115 18 2995 19 #/C204 207 5255 208

#/C73 1928 1961 #/0120 123 124 #/C210 213 5408 214

pol. mm pol. mm HE pol. mm pol.

#/C75 78 1979 79 2012 #/C124 127 EPYE] 128 3256 #/C225 226 5738 227 5771
#/C78 2088 #/C126 129 130 3307 $#/C240 242 6152
#/C80 83 2106 84 PAEE] #/C128 131 EEYL) 132 EELY:] #/C255 256 6500 257 6533
#/C81 “ 2164 #/C136 139 140 3566 #/C270 6914
#/C85 88 2233 89 2266 #/C144 147 3731 148 3769 #/C285 286 7262 287 7295
#/C87 “ 2316 #/C146 149 150 3820 #/C300 301 302 7676
#/C30 EE] 2360 94 2393 #/C151 154 3909 155 3947 #/C315 316 8024 E1v 8057
#/C96 “ 2545 #/C158 161 162 4125 #/C330 332 8438
#/C99 102 2588 103 2621 #/C162 165 4188 166 4227 #/C345 346 8786 347 8819
#/C100 103 104 2647 #/C173 176 177 4506 #/C360 362 9200
#/C105 108 2741 109 2774 #/C180 183 4646 184 #/C390 391 9929 EEY 9962
#/C108 m 2817 12 2850 #/0185 188 4773 189 48N #/C420 41 10691 422 10724

H# = N° de correias unidas

3/4”

1.1/4"
32x19 mm

Referéncia o = Referéncia o = Referéncia

RCC . i . RCC . . RCC

#/D144 374 149 #/D250 #/D390

# /D158 161 4097 163 #/D255 256 6497 258 #/D420 421 10688 423

#/D162 165 4199 167 #/D270 271 6878 273 #/D450 451 1450 453
#/D173 176 4478 178 #/D285 286 7259 288 #/D480 481 12212 483

#/D180
#/D195
#/D210
#/D225
#/D240

#/D540
#/D600
#/D660

541 13736 543

601 15260 603

183 4656 185

198 5037 200 5085

226 5735 228
241 6116

#/D300 301 7640 303

#/D315 316 8021 318

#/D330 333

#/D345 346 8783 348
#/D360

H# = N° de correias unidas
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CATALOGO DE CORREIAS INDUSTRIAIS

Correias em Duplo “V” RCC

Power Transmission

ABRASCORT

DUPLO V RCC

0,50 —|

|
f‘ J—

o
(=) o 3 5

TAMANHO TAMANHO TAMANHO

AAS55 BB35 BB120 CC75
AAG4 BB42 BB123 CC85
AAB8 BB45 BB128 CC96
AA76 BB53 BB130 2
AA85 BB60O BB140 CC128
AA92 BB68 BB155 cCi44
AA105 BB72 BB162 CC158
AA112 BB74 BB169 cc73
AA128 BB81 BB180 CC195
AA155 BB85 BB190 CC225

BB92 BB210 CC255

BB94 BB226 CC300

BB97 BB230 CC360

BB105 BB255 cc420

BB107 BB267

BB108 BB270

BB111 BB273

BB112 BB277

BB116 BB278

BB117 BB285

BB118 BB300
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METRIC RCC

C.D. = Comprimento Datum
C.E. = Comprimento Efetivo

32

Ref. RCC

XPA630
XPAG70
XPABS0
XPA730
XPA732
XPA747
XPA750
XPA757
XPA760
XPA762
XPA772
XPA782
XPA800
XPA807
XPA832
XPA850
XPA857
XPA882
XPAS00
XPAS07
XPA910
XPA922
XPA925
XPA932
XPAS50
XPA957
XPAS967
XPA975
XPA382
XPA1000
XPA1007
XPA1030
XPA1032
XPA1060
XPA1082
XPA1090
XPA1107
XPA1120
XPA1132
XPA1140
XPAT150

C.D. (mm)

630
670

~
w
o

~
w
N

~
N
~

~
(%2l
I

sl OO Neel 0O Hecl ~ INE ~ BN -
[ U WA © H=N 00 NN O\ Nl Ul
A © ENE | E=l N Il N el ]

oo
o]
N

W B O BB WO EGE 0 BGE (0 B
00 BNE o) BN U1 BT N BNE — N
N SR 9 BEE O BN 1 BNE O B

1000
1007
1030
1032
1060
1082
1090
1oz
1120
132
140
150

C.E. (mm)

647
687
707
747
749
764
767
774
777
UE
789
799
817
824
849
867
874
EE]
917
924
927
939
942
949
967
974
984
992
999
1017
1024
1047
1049
1077
1099
107
124
LEY
143
1157
167

Ref. RCC

XPAT157
XPAT1180
XPA1207
XPA1215
XPA1232
XPA1250
XPA1257
XPA1272
XPA1282
XPA1285
XPA1300
XPA1307
XPA1320
XPA1332
XPA1340
XPA1357
XPA1360
XPA1367
XPA1375
XPA1382
XPA1400
XPA1407
XPA1425
XPA1430
XPA1432
XPA1450
XPA1457
XPA1482
XPA1500
XPA1507
XPA1525
XPA1532
XPA1550
XPA1557
XPA1582
XPA1600
XPA1607
XPA1630
XPA1632
XPA1650
XPA1657

%
>

Perfil XPA/SPA

C.D. (mm)

157
1180
1207
1215
1232
1250
1257
1272
1282
1285
1300
1307
1320
1332
1340
1357
1360
1367
1375
1382
1400
1407
1425
1430
1432
1450
1457
1482
1500
1507
1525
1532
1550
1557
1582
1600
1607
1630
1632
1650
1657

C.E. (mm)

174
197
1224
1232
1243
1267
1274
1289
1299
1302
1317
1324
1337
1349
1357
1374
1377
1384
1392
1399
1417
1424
1442
1447
1449
1467
1474
1499
1517
1524
1542
1549
1567
1574
1599
1617
1624
1647
1649
1667
1674

Atende as normas ABNT NBR, RMA e ISO

Ref. RCC

XPA1662
XPA1675
XPA1680
XPA1682
SPA1700
XPA1707
XPA1732
XPA1750
XPA1757
XPA1782
XPA1800
XPA1807
XPA1832
XPA1850
XPA1857
SPA1875
XPA1882
SPA1900
XPA1907
XPA1932
XPA1950
XPA1982
SPA2000
SPA2032
XPA2057
XPA2060
XPA2082
XPA2120
XPA2132
XPA2182
SPA2207
XPA2227
SPA2232
XPA2240
XPA2282
SPA2300
XPA2307
1 VEEY
SPA2360
SPA2382
XPA2430

C.D. (mm)

1662
1675
1680
1682
1700
1707
1732
1750
1757
1782
1800
1807
1832
1850
1857
1875
1882
1900
1907
1932
1950
1982
2000
PAEY)
2057
2060
2082
2120
2132
2182
2207
2227
2232
2240
2282
2300
2307
PEEY
2360
2382
2430

C.E. (mm)

1679
1692
1697
1699
1717
1724
1749
1767
1774
1799
1817
1824
1849
1867
1874
1892
1899
1917
1924
1949
1967
1999
2017
2049
2074
2077
2099
2137
2149
2199
2224
2244
2249
2257
2299
2317
2324
2349
2377
2399
2447




CATALOGO DE CORREIAS INDUSTRIAIS

Correia em “V” RCC

Power Transmission

ABRASCORT

METRIC RCC

13 mm

LY
SPA

10 mm

C.D. = Comprimento Datum
C.E. = Comprimento Efetivo

d

Atende as normas ABNT NBR, RMA e ISO
Perfil XPA/SPA

Ref. RCC C.D. (mm) C.E. (mm) Ref. RCC C.D. (mm) C.E. (mm) Ref. RCC C.D. (mm) C.E. (mm)

SPA2432 2432 2449 SPA2800 2800 2817 SPA3182 3182 3199
SPA2482 2482 2439 SPA2832 2832 2849 SPA3282 3282 3299
SPA2500 2500 2517 SPA2847 2847 2864 SPA3350 3350 3367
SPA2532 2532 2549 SPA2882 2882 2899 SPA3382 3382 3399
SPA2550 2550 2567 SPA2300 2900 2917 SPA3482 3482 3499
SPA2582 2582 2599 SPA2932 2932 2949 SPA3550 3550 3567
SPA2607 2607 2624 SPA2982 2982 2999 SPA3750 3750 3767
SPA2632 2632 2649 SPA3000 3000 3017 SPA4000 4000 4017
SPA2650 2650 2667 SPA3032 3032 3049 SPA4230 4230 4247
SPA2682 2682 2699 SPA3070 3070 3087 SPA4250 4250 4267
SPA2732 2732 2749 SPA3082 3082 3099 SPA4500 4500 4517
SPA2782 2782 2799 SPA3150 3150 3167

17 mm

XPB/
SPB

i

Perfil XPB/SPB

Ref. RCC C.D. (mm) C.E. (mm) Ref. RCC C.D. (mm) Ref. RCC C.D. (mm) C.E. (mm)
XPB1250 1272 XPB2020 SPB3550 3572
XPB1260 1260 1282 XPB2098 2098 2120 SPB3600 3600 3622
XPB1320 1342 XPB2120 2142 SPB3750 3772
XPB1340 1340 1362 XPB2150 2150 2172 SPB3800 3800 3822
XPB1400 1422 XPB2180 2202 SPB4000 4022
XPB1410 1410 1432 XPB2240 2240 2262 SPB4050 4050 4072
XPB1450 1472 XPB2280 2302 SPB4250 4272

XPB1500 1500 1522 XPB2300 2300 2322 SPB4300 4300 4322
XPB1510 1510 1532 XPB2360 2360 2382 SPB4500 4500 4522
XPB1550 1550 1572 XPB2391 PEEL 2413 SPB4560 4560 4582
XPB1590 1530 1612 XPB2410 2410 2432 SPB4750 4750 4772
XPB1600 1600 1622 XPB2500 2500 2522 SPB4820 4820 4842
XPB1627 1627 1649 XPB2530 2530 2552 SPB5000 5000 5022
XPB1650 1650 1672 XPB2650 2650 2672 SPB5070 5070 5092
XPB1690 1690 1712 XPB2680 2680 2702 SPB5300 5300 5322
XPB1700 1700 1722 XPB2800 2800 2822 SPB5600 5600 5622
XPB1750 1750 1772 XPB2840 2840 2862 SPB6000 6000 6022
XPB1800 1800 1822 SPB2930 2990 3012 SPB6300 6300 6322
XPB1850 1850 1872 SPB3000 3000 3022 SPB6700 6700 6722
XPB1900 19300 1922 SPB3150 3150 3172 SPB7100 7100 7122
XPB1950 1950 1972 SPB3250 3250 3272 SPB7500 7500 7522
XPB2000 2000 2022 SPB3350 3350 3372 SPB8000 8000 8022
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METRIC RCC

22 mm

C.D. = Comprimento Datum W

C.E. = Comprimento Efetivo Atende as normas ABNT NBR, RMA e ISO
Perfil XPC/SPC

18 mm

Ref. RCC C.D. (mm) C.E. (mm) Ref. RCC C.D. (mm) C.E. (mm) Ref. RCC C.D. (mm) C.E. (mm)

XPC1800 1800 1830 SPC3550 3580, 15936 SPC6700 6700 6730, 15936
SPC2000 2000 2030, 15936 SPC3750 3750 3780, 15936 SPC7100 7100 7130, 15936
SPC2120 2120 2150, 15936 SPC4000 4030, 15936 SPC7500 7500 7530, 15936
SPC2240 2240 2270,15936 SPC4250 4250 4280, 15936 SPC8000 8000 8030, 15936
SPC2360 2360 2390, 15936 SPC4500 m 4530, 15936 SPC8500 8500 8530, 15936

SPC2500 2500 2530, 15936 SPC4750 4750 4780, 15936 SPC9000 9000 9030, 15936
SPC2650 2680, 15936 SPCS000 | 5000 | 5030,15936 SPCIS00 | 9500 | 953015936
SPC2800 2800 2830, 15936 SPC5300 5300 5330, 15936 SPC10000 10000 10030, 1594
SPC3000 3030, 15936 SPC5600 5630, 15936 SPC10600 10630, 1594
SPC3150 3150 3180, 15936 SPCE000 6000 6030, 15936 SPC11200 11200 11230, 1594

SP(C3350 3350 3380, 15936 SPC6300 6300 6330, 15936




ABRASCORT

ANOTACOES
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ABRASCORT

CONHECA AS EMPRESAS DO GRUPO:

ABRASCORT ‘
CURITIBA - PR

COMANBORR ‘
CRAVINHOS - SP

MECANIZZA ‘
CRAVINHOS - SP

RCC FABRICA ‘
CRAVINHOS - SP

RCC COMERCIAL ‘
GOIANIA - GO

MECANIZZA ‘
GOIANIA - GO

RCC COMERCIAL ‘
CUIABA - MT

COMANBOR ‘
DOURADOS - MS

COMANBOR |
TRES LAGOAS - MS

BRASCORTE ‘
GURUPI - TO

VITAO ALIMENTOS
CURITIBA - PR ‘
BALSA NOVA - PR

(41) 2169-9999

vendas@abrascort.com.br

www.abrascort.com.br \_ l

(16) 2133-5500
vendas@comanbor.com.br
www.comanbor.com.br

(16) 3995-9505
vendas@mecanizza.com.br
Wwww.mecanizza.com.br

(16) 3995-9500
vendas@rgciabfggcom.br =

www.rccfabrica.com.br

(62) 3519-1999
vendas@rcccomercial.com.br
www.rcccomercial.com.br

(62) 3519-1999
suporte@mecanizza.com.br
Www.mecanizza.com.br

(65) 3023-1333
vendasmt@rcccomercial.com.br
www.rcccomercial.com.br

(67) 3428-5888
vendasms@comanbor.com.br
www.comanbor.com.br

(67) 3428-5888
vendasms@comanbor.com.br
www.comanbor.com.br

(63) 3312-3337
valdiran@brascorte.com.br
www.abrascort.com.br

(41) 3523-6500
sac@vitao.com.br
www.vitao.com.br

e

CUIABA

TRES LAGOAS

¢

DOURADOS

CURITIBA
BALSA NOVA




